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Am fost tentat, pentru o clipă, să scriu 
“sfârșit de sezon”, ceea ce nu era o chiar 
atât de mare greșeală, dar nici foarte 
corect nu ar fi fost, întrucât avem acum 
în Superliga României doar o pauză, 
importantă, binevenită, dar, din 19 ianuarie, 
fotbalul se va întoarce în forță pentru 
ultimele 9 etape din sezonul regular. Deci 
vorbim, totuși, de un final de capitol, sau, 
dacă vreți, de un prim bilanț care se poate 
face acum, de Sărbători.

S-au jucat 21 de etape, vom intra 
imediat, dacă nu cumva am și făcut-o, 
pe ultima linie dreaptă a campionatului, 
linie care care va fi apoi trasă, separând 
echipele din play-off și, bineînțeles, pe cele 
din play-out. Azi, însă, înainte de Crăciun, 
să aplaudăm efortul tuturor celor 16 
competitoare, și să le urăm succes în tot 
ceea ce și-au propus în anul care va veni în 
curând. Sfârșit (parțial) de capitol, dar să nu 
uităm o veche vorbă, care zice că un sfârșit 
e, de fapt, un alt început! Importantă 
e, ca întotdeauna în viață, perspectiva, 

maniera de a privi lucrurile, calitatea și 
obiectivitatea analizei asupra propriilor 
rezultate, felul în care ne situăm, fiecare 
dintre noi, în ecuația muncii.

Desigur, nimic nu e ușor. În fotbalul 
de astăzi, în lumea de astăzi, cu atât mai 
mult în condițiile actuale în care realitatea 
vine peste noi și, aproape întotdeauna, 
taie din planurile pe care le-am imaginat, 
din visele în care am crezut și ne obligă 
să ne uităm în propria oglindă! Iar, uneori, 
constatăm că vedem acolo chiar chipuri 
necunoscute…

Important, în tot ceea ce va veni, de la 
echipa de pe primul loc, FCSB, și până la 
ultima clasată acum, FC Botoșani, e felul 
în care se va acționa. Cum se va munci. 
Maniera în care se va manageria succesul, 
deopotrivă cu capacitatea de a depăși un 
mare impas.

“Der Worte sind genug gewechselt, 
lasst mich auch endlich Taten sehen”, 
scria genialul  Goethe în Faust. Traducerea 
liberă a versurilor ar fi următoarea: “Am 
schimbat destule vorbe, în sfârșit (vreau) 
să văd și fapte”. Desigur, e vorba de un 
îndemn la acțiune, la a încerca să-ți forțezi 
atingerea  propriilor ținte. Îmi place foarte 
mult acest citat, atât de actual în contextul 
unor provocări tot mai solicitante, venite 
din partea unui program extrem de 
aglomerat, ori din partea unei societăți cu 
mult  mai pretențioase!

Urmează, așadar, o pauză 
competițională, în Superliga României, de 
exact o lună de zile. Puțină vacanță, firește, 
de Sărbători, apoi cantonamente care 
trebuie să pună cărămizile la construcția 
solidă proiectată să susțină marile ambiții 
din 2024!

Sărbători cu bine și Crăciun fericit!
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Sfârșit de capitol
 Justin Ștefan, Secretar General LPF
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FEATURE

SUPERLIGA           
Echipa etapei a 20-a

Liga Profesionistă de Fotbal prezintă la finalul fiecărei runde cel mai bun unsprezece.
Iată cum arată echipa ideală a etapei a 20-a:

PORTAR

FUNDAŞI

MIJLOCAŞI

ATACANŢI

ANTRENORUL ETAPEI

Horaţiu Moldovan 

Valentin Creţu Jonathan Cisse

Dennis Politic 

Alin Roman 

Vladislav Blănuţă 

Sherif Kallaku 

Bernd Storck 

Florinel Coman

Darius Olaru 

Cristian Săpunaru Nicuşor Bancu 

FC RAPID 1923

FCSB OŢELUL GALAȚŢI

DINAMO BUCUREȘTI

POLITEHNICA IAŞI

FC U CRAIOVA1948

SEPSI OSK SF GHEORGHE

SEPSI OSK SF GHEORGHE

FCSB

FCSB

FC RAPID 1923 UNIVERSITATEA CRAIOVA

A contribuit din plin cu intervenţiile lui la 
punctul scos de rapidişti în derby-ul cu 

Petrolul

A dominat flancul drept. Remarcabil efortul 
depus pe toată durata meciului

Puternicul fundaş al gălăţenilor a fost ca 
un zid în faţa adversarilor. A câştigat ma-
joritatea duelurilor în care a fost implicat

A fost cel mai bun jucător de pe teren în 
meciul cu FC Botoşani, în care a și înscris, 

pentru a treia oară în acest sezon

Din nou, decarul ieşenilor a fost decisiv 
pentru moldoveni. A înscris de două ori, 

salvând un punct pentru Poli

Un jucător care merită o atenţie deosebită. 
A marcat al treilea gol în ediţia curentă

Introdus la pauză, a schimbat în bine 
evoluţia covăsnenilor. A marcat golul care 

a readus-o pe Sepsi OSK în joc

Inspirat la schimbări, a bifat a treia victorie, rezultat care a urcat-o pe Sepsi pe un loc de play-off

O nouă evoluţie entuziasmantă! A ajuns 
la șapte goluri şi opt pase decisive în 

campionatul în curs

Face un sezon fantastic! Cu dubla reuşită 
în ultima etapă, a ajuns la 10 goluri, capitol 
la care este în cea mai bună perioadă din 

carieră

Atitudine de căpitan! Şi-a mobilizat 
excelent colegii, care au făcut un joc bun, 
deşi au evoluat în inferioritate numerică

Căpitanul oltenilor şi-a trecut în cont o 
nouă pasă de gol, a şasea din campionatul 

curent





FEATURE

SUPERLIGA DE SĂRBĂTORI          
Surprize roșu-albastre
 realizat de Cătălin Făiniși și Octavian Țopa

FCSB a organizat, la baza sportivă a clubului, întâlnirea tuturor copiilor care evoluează la 
grupele de juniori cu Moș Crăciun. 

Moșul a fost ajutat să le împartă cadouri puștilor de vedetele echipei mari Florinel 
Coman, Ovidiu Popescu, Denis Haruț, Alexandru Băluță, Alexandru Pantea și Octavian 
Popescu, toți foști și actuali componenți și ai echipelor naționale. Bucuria viitorilor 
fotbaliști a fost imensă, greu de povestit! 

Vedetelele liderului din SuperLiga României au făcut poze cu toți cei prezenți, le-au 
acordat autografe copiilor de la FCSB și FCSB Academy și le-au împărtășit tot ce trebuie 
să facă pentru a ajunge fotbaliști de top ai României.

FCSB a încheiat anul 2023 cu o victorie la Iași, obținută în fața Politehnicii, care i-a 
consolidat prima poziție în clasament și a sporit și mai mult bucuria celor din club, mai 
mici și mai mari.
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Mai sunt 23 de zile până la Revoluţie, 
dar cine să ştie asta? În niciun caz tata 
sau eu. Nimeni nu ştie nimic din ce va fi, 
trăim la negru, cenuşiu, sec, fără gânduri 
aproape. (Acum ştiu că mai erau 23 de 
zile până să se schimbe ceva, până să 
cadă Ceauşescu, atunci însă nu am simţit 
nimic, nici că ar fi posibil, nici că exista 
undeva o viaţă paralelă, gata să fie a 
noastră. Lasă că nici nu a fost.)

E miercuri, am plecat de la facultate de 
ieri, nu am nevoie de alte emoţii sau de 
încurcături, de nimic care ar putea să mă 
facă să mă gândesc la altceva, să distribui 
nişte gânduri aiurea, degeaba.

E miercuri, 29 noiembrie 1989 şi jucăm 
cu Steaua, în Ghencea. Duminică se face o 
lună de când am bătut Dinamo, la Craiova 
şi senzaţia că suntem greu de doborât 
încă mai există. Adică mă urc în maşină 
lângă tata, cu gândul că e posibil, aşa, 
într-o oarecare măsură, să rezistăm.

Afară e negru. Urât, cum ieşim din 

Otopeni începe să plouă, pe la Casa 
Scânteii e deja lapoviţă. Nu ştiu cum de 
tata a reuşit să plece aşa repede de la 
Fundeni, dar uite că a plecat. Cred că 
principalul motiv pentru care a reuşit e că 
şi el crede. Nu ştie, ca altădată, dar crede. 
Şi eu cred. Adică şi cred, şi nu cred. Mi-e 
un pic teamă. Deşi e etapa a 14-a şi 14 îmi 
aduce noroc. Şi miercuri. Miercuri m-am 
născut. O fi cu noroc, cine ştie...

Tata crede pentru că am bătut Dinamo. 
Pentru el, Dinamo e crucea, e pedeapsa, 
e răzbunarea, e tot. Îi şi spun asta. Râde. 
Zice: „Exact, Dinamo era mai greu de 
bătut. Ăia sunt mai buni, mai periculoşi, 
Lucescu e altceva, e mai viclean...” „Tata, 
i-am bătut cu publicul... Şi cu Gică 
Popescu...” „Păi, şi nu joacă Gică azi?”

Joacă. Îmi zice să mă întind după 
„Sportul”, e pe bancheta din spate, sunt 
acolo formaţiile. Nu e nevoie. N-am 
nevoie să le citesc. A Stelei nu mă prea 
interesează, a noastră o ştiu. Nu ştiu 
doar cine joacă vârf, dar până acolo e 
clar. Cârţu joacă în aceeaşi formulă de la 
începutul campionatului. În faţă nu ştiu 
dacă va fi Pigulea sau Fane Stoica. În rest 
mi-e clar.

... Plouă. De dimineaţă am trecut pe la 
cimitir, pe la mama. Am luat flori de la 
Carmen şi m-am dus. Aşa, că m-am trezit 
visând urât şi nu ştiam ce să fac cu mine. 
Nici nu eram sigur că tata mai vine... 
Când m-am întors acasă, aş fi vrut să 
spun cuiva că mi s-a părut că zâmbea. În 
fotografie. Mi s-a părut chiar că-mi spune 
ca acum doi, trei ani, când ne prosteam 
vorbind italieneşte ori englezeşte: „You’re 
smart, you’re beautiful, you’re important.” 
Îmi zicea că „important” se zice chiar 
aşa, „important”. Apoi îmi repeta că am 
ochii obosiţi, că-s sensibili, că retina, 
vino mai aproape, să ţi-i văd... Ştiam şi 
totuşi credeam de fiecare dată. Când mă 
apropiam, mă pupa pe frunte, ceea ce 

CRONICĂ

Steaua-Craiova, înainte de Crăciunul lui '89 (I)
  realizată de Marius Mitran
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ştia că mă enervează. „Ai fruntea lată, de 
om deştept!” „Am... am pe naiba, mama! 
Ştii că nu-mi place!” Tăcea. Ştiu, mamă, 
you’re beautiful, you’re smart, you’re 
important...

... Plouă tot mai tare. Cred că terenul e 
praf. Ceea ce e bine, într-un fel, dar mi-e 
teamă de norocul şi de forţa Stelei, de un 
plonjon în careu, aşa, artistic, pe ploaia 
asta. Ohoo, cum nu?!

Trecem pe Podul Grant. Miroase a şine, 
a păcură, a ceaţă. Acum jumătate de an 
eram aici, în Giuleşti, retrogradam Rapidul, 
cu golul lui Neagoe. „Nea-goee, Nea-
goeee, ai băgat Rapidu-n B!” Cârţu avea 
un pulover roşu şi pantaloni negri. Azi cum 
o fi îmbrăcat?

... Ajungem. Bilete la peluza căreia peste 
ani i se va spune „Nord”. Acolo e galeria 
noastră şi-l conving pe tata să stăm cu ea. 
Stăm, nu are nimic împotrivă. Crede.

... Terenul e bun, e apă pe el, dar nu 
multă, ploaia a stat. Îl văd pe Cârţu, 
vorbeşte lângă banca noastră cu Lăcătuş. 
Cârţu e îmbrăcat într-un loden, Lăcătuş 
în trening. Nu joacă, asta e chiar minunat. 
De el îmi era cel mai frică. (Peste 17 ani 
l-am întrebat, când eram amândoi la Arad, 

ce i-a spus lui Sorin atunci. „Cine mai ţine 
minte, Marius? Că ne bateţi.” „Aiurea, nu 
bănuiaţi niciunul...” „Normal. Credeam că 
vă batem. Eram Steaua, nu?”)

Nu. Eu nu credeam că ne bate Steaua. 
Steaua jucase finala Cupei Campionilor 
în anul ăla şi ne trimisese nouă, Craiovei, 
o telegramă de felicitare că bătuserăm 
pe Dinamo, acum o lună. Mi se părea 
arogantă, grandioasă, puternică, 
periculoasă, dar ziceam că, poate, 
rezistăm. Poate. Poate.

... Când să ies pe poarta cimitirului, 
o femeie mi-a cerut de pomană. I-am 
dat zece lei şi ea a zis, perfect lucidă şi 
aproape cu o lucire în ochi, „Roagă-te să 
mor, mamaie!” Aproape că am fugit de ea. 
Ploua, era frig, mai era o zi din noiembrie, 
în afară de asta, era foamete, era infernal 
peste tot, dar... aşa... să spui aşa? Imaginea 
şi vorbele femeii nu m-au părăsit până a 
început jocul. De aia cred că am crezut 
că rezistăm. Şi de aia. Era atât de rece şi 
urât pe străzi, că am zis că apariţia doar, 
apariţia pur şi simplu a Craiovei e ceva 
atât de luminos, încât nu se poate să fie 
degeaba. Deşi a început să ningă iar.
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